3,744,744.89 23,419,565.16 19,854,334.62 -81.14% 11,393,039.28 11,393,039.28

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

1,357,368.88 11,819,954.23 8,254,723.69 -83.56% 28,527.77 28,527.77

经营活动产生的现金

流量净额
61,116,475.50 36,071,339.92 36,071,339.92 69.43% 13,050,008.19 13,050,008.19

2008 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2007 年末
指标/项目 2009 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 1,140,727,569.85 1,399,285,866.98 1,394,428,779.97 -18.19% 1,535,616,957.56 1,535,616,957.56

归属于上市公司股东

的所有者权益
971,792,053.72 974,895,173.40 970,038,086.39 0.18% 963,162,014.67 963,162,014.67

股本 215,000,000.00 215,000,000.00 215,000,000.00 0.00% 215,000,000.00 215,000,000.00

第4页   浪潮信息 2009 年年度报告

2、主要财务指标

2008 年
本年比上年增

减（％）
2007 年

指标/项目 2009 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.0174 0.1089 0.0923 -81.15% 0.0530 0.0530

稀释每股收益（元/股） 0.0174 0.1089 0.0923 -81.15% 0.0530 0.0530

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.0063 0.0550 0.0384 -83.59% 0.0001 0.0001

加权平均净资产收益率（%） 0.39% 2.42% 2.05% -1.66% 1.19% 1.19%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
0.14% 1.21% 0.85% -0.71% 0.00% 0.00%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.28 0.17 0.17 64.71% 0.06 0.06

2008 年末
本年末比上年

末增减（％）
2007 年末

指标/项目 2009 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
4.52 4.53 4.51 0.22% 4.48 4.48

三、报告期内股东权益变动情况

1、股东权益变动情况（单位：人民币元）

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润 股东权益合计

期初数 215,000,000.00  540,636,830.21   52,561,904.61  161,839,351.57   970,038,086.39

本期增加   2,309,222.44 3,744,744.89 6,053,967.33

本期减少   4,300,000.00   4,300,000.00

期末数 215,000,000.00 542,946,052.65 52,561,904.61 161,284,096.46 971,792,053.72

2、变化原因：

（1）资本公积本期增加系对参股公司按权益法核算确认的其他权益增加金额。

（2）未分配利润增加主要系本期利润转入所致。

第三章  股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一）股份变动情况表：   数量单位：股(截止2009年12月31日)

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

项目
数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 110,081,400 51.20% -110,081,400 -110,081,400 0 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 110,081,400 51.20% -110,081,400 -110,081,400 0 0.00%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

第5页   浪潮信息 2009 年年度报告

人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 104,918,600 48.80% 110,081,400 110,081,400 215,000,000 100.00%

[…]

（1）通过抓好产品发展规划，不断加强自主创新，向技术要效益，发挥技术的原动力

作用。8-32 路服务器将在 2010 年问世，公司将广泛联合全球 ISV 和 SI，进行解决方案的

开发和优化，积极利用国家首购政策打开市场，树立典型客户，突破目标行业，大力推进

电信、金融、能源等行业的开拓，有效利用国家政策推进小型机国产化的进程。

（2）进一步加强市场体系建设，充分发挥市场的龙头作用，进一步提高对“客户是公

司战略性资产”的认识，加强以“关注客户需求、强调客户关系、重视客户体验”三大原

则为核心的客户营销模式的创新，深化细分、聚焦、专业的行业开拓思路。不断加强区域

市场体系、渠道体系建设和市场队伍建设，加强对重点行业和区域的投入。

（3）继续深化分行业推进策略。细分政府、教育等传统优势行业的新兴市场机会，聚

焦互联网、电信、金融、能源等规模行业，把握三网合一、物联网、3G 等新机遇，挖掘新

的行业“蓝海”。重点补充并发展分行业和地市级渠道合作伙伴，围绕用户需求提升渠道

增值服务能力，使其成为专业支持和专家服务的有效组成部分。

四、报告期内投资情况

1、募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或以前期间募集资金的使用延续到报告期的情况。

2、非募集资金项目情况

报告期内，公司无非募集资金投资情况。

五、报告期内生产经营环境及宏观政策未发生重大变化。

六、董事会对公司会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响的说明

中瑞岳华会计师事务所对本公司参股公司济南浪潮高新科技园投资发展有限公司（以

下简称高新科技园）出具的中瑞岳华鲁审字[2010]第 162 号审计报告中对前期会计数据进

行了差错更正：

1、高新科技园按权益法核算浪潮齐鲁软件产业有限公司的长期股权投资导致高新科

技园 2009 年未分配利润年初余额变动 3,287,912.27 元。

2、全资子公司山东茗筑华亭置业有限公司冲回 2008 年度尚未开工却已经资本化的借

款利息 8,132,403.59 元。

3、全资子公司北京世纪华明信息技术有限公司根据大信会计师事务所有限公司出具

第23页   浪潮信息 2009 年年度报告

的复审报告对非专利技术计提 1,360,833.17 元的减值准备。

4、高新科技园按权益法核算山东齐鲁软件产业有限公司的长期股权投资导致高新科

技园 09 年期初资本公积账面余额增加 638,431.51 元。

我公司持有高新科技园 40%的股权，对高新科技园的长期股权投资按照权益法进行会

计核算，相应对前期会计数据进行追溯调整，对 2008 年 12 月 31 日及 2008 年度合并报表

各科目的具体影响如下表所示：

科  目 更正前金额 调整金额 更正后金额

长期股权投资 415,974,208.42 -4,857,087.01 411,117,121.41

资本公积 540,381,457.61 255,372.60 540,636,830.21

盈余公积 53,073,150.57 -511,245.96 52,561,904.61

未分配利润 166,440,565.22 -4,601,213.65 161,839,351.57

投资收益 13,571,585.92 -3,565,230.54 10,006,355.38

七、审计报告意见

本年度为山东正源和信有限责任会计师事务所本公司出具了标准无保留意见的审计

报告。

八、董事会日常工作情况

1、报告期内董事会的会议情况及决议内容：

本年度董事会共召开六次会议：

（1）2009 年 4 月 15 日，公司第四届董事会第七次会议在公司 201 会议室召开，会议

应到董事 6 名,实到董事 6 名，会议由公司董事长孙丕恕先生主持。会议审议通过了以下

议案：《2008 年度董事会工作报告》，《独立董事 2008 年度述职报告》，《关于审议公司

2008 年度报告及摘要的议案》,《浪潮信息 2008 年度年终决算方案》,《2008 年度利润分

配预案》,《关于公司日常关联交易事项的议案》，《关于续聘公司 2009 年度审计机构的议

案》，《关于审议《董事会关于 2008 年度内部控制自我评价报告》的议案》，《关于审议《董

事会审计委员会年度财务报告审议工作规程》的议案》，《关于审议《独立董事年报工作制

度》的议案》，《关于修改公司章程的议案》，《关于召开 2008 年度股东大会的议案》。

本次董事会决议公告刊登于 2009 年 4 月 17 日的《中国证券报》、《证券时报》和巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上。

（2）2009 年 4 月 28 日，公司第四届董事会第八次会议以通讯方式召开，会议应到董